ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN THÁP MƯỜI

Số: 233 /UBND-NC

V/v tăng cường công tác phòng

cháy, chữa cháy

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Tháp Mười, ngày 19 tháng 01 năm 2024

Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các Phòng, Ban ngành huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 485/UBND-NCPC ngày 22 tháng 12 năm 2023 của

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tăng công tác phòng cháy, chữa cháy (gửi kèm

trên iDesk), Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Công an huyện, các Phòng, Ban

ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

1. Tiếp tục quán triệt, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả

Công văn số 408/UBND-HC ngày 03/10/2016 của Ủy ban nhân dân Tỉnh về

việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 09-KH/TU ngày 06/4/2016 của Ban

Thường vụ Tỉnh ủy về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban

Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa

cháy; Công văn số 839/UBND-TCD-NC ngày 11/12/2021 về việc triển khai

thực hiện Kết luận số 02-KL/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa XIII về

tiếp tục thực hiện Chỉ thị 47-CT/TW; Kế hoạch số 159/KH-UBND ngày

07/7/2020 về việc thực hiện Nghị quyết số 99/2019/QH14 ngày 27/11/2019 của

Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính

sách, pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; Kế hoạch số 59/KH-UBND ngày

22/02/2023 của ỦY ban nhân dân Tỉnh về triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-

TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ và các văn bản chỉ đạo trong

công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn Tỉnh; Công văn

số 5091/UBND-NC ngày 21/7/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc tăng

cường công tác phòng cháy, chữa cháy; Công văn số 6699/UBND-NC ngày

25/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc thực hiện chỉ đạo của đồng chí

Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy;

Công văn số 6706/UBND-NC ngày 26/9/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về

việc tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy và Công văn số 7759/UBND-

NC ngày 09/11/2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc đảm bảo an toàn

phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn huyện. Đồng thời, nghiêm túc, khẩn trương

tổ chức khắc phục ngay các hạn chế, thiếu sót về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ qua kết quả kiểm tra của Tổ kiểm tra của Ủy ban nhân dân Tỉnh.

2. Tăng cường công tác kiểm tra, làm rõ sai phạm để kiên quyết xử lý dứt

điểm qua việc tổng rà soát, kiểm tra an toàn phòng cháy, chữa cháy tại các cơ sở

kinh doanh dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất,

2

kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ; các trường hợp có dấu hiệu tội phạm phải

chuyển cơ quan điều tra xử lý theo quy định của pháp luật.

3. Tăng cường quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây

dựng và thực hiện hiệu quả Quy hoạch hạ tầng phòng cháy, chữa cháy thời kỳ

2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 đảm bảo phù hợp với tình hình thực tế tại

địa phương.

4. Giao Công an huyện tham mưu Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, kiểm

tra, đôn đốc thực hiện; đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện, báo cáo

về trên đúng quy định.

 Yêu cầu Công an huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn thực hiện tốt

nội dung chỉ đạo này./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (T).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-01-22T10:55:39+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-23T08:54:03+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!